Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860

тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 января 2018 г.

№ 61 / 458
О проведении семинара с представителями местных отделений политических партий
В целях подготовки к проведению и организации выборов Президента российской Федерации 18 марта 2018 года, в части повышения правовой культуры членов политических партий, территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:

1. Провести в период с 22 по 26 января 2018 года обучающий семинар с представителями политических партий зарегистрированных на территории Приморско-Ахтарского района.
2. Разработать и утвердить методические рекомендации для представителей политических партий  (прилагается).

3. Разместить методические рекомендации на информационном стенде территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская, предложить администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район разместить методические рекомендации на официальном сайте.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Приморско-Ахтарская

Н.В. Гужевская
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Приморско-Ахтарская
В.Н.Крушвиц
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская

от 18 января 2017 года №61 /458
Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

Методические рекомендации

для представителей местных отделений политических партий
г. Приморско-Ахтарск

2018 год

Выборы Президента Российской Федерации
1. Нормативное регулирование избирательной кампании

18 марта 2018 года будут проводиться выборы Президента Российской Федерации.
2. Система избирательных комиссий

Органом, осуществляющим подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, является Центральная избирательная комиссия Российской Федерации, представляющая собой систему:

Избирательные комиссии субъектов Российской Федерации
Территориальные избирательные комиссии;

Участковые избирательные комиссии.

3. Стадии избирательного процесса

Любая избирательная кампания проходит несколько практически последовательных стадий:

а) подготовительная стадия (образование избирательных округов и назначение выборов);

б) выдвижение и регистрация кандидатов, списков кандидатов;

в) предвыборная агитация и информационная деятельность;

г) голосование;

д) подведение итогов голосования и установление результатов выборов.

Данные стадии не пересекаются, за исключением агитации, ведение которой возможно с момента выдвижения кандидата, списка кандидатов, за исключением агитации через СМИ.

Кроме того, в ходе всей избирательной кампании кандидаты и избирательные объединения вправе осуществлять деятельность, связанную с финансированием своей избирательной кампании.

3.2. Выдвижение и регистрация кандидатов, списков кандидатов

а) Пассивное избирательное право

Гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 35 лет и обладающий активным избирательным правом предоставляет документы в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.
Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день голосования 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных настоящим Законом и проводимых законными методами иных избирательных действиях.
Гражданин Российской Федерации голосует за одного кандидата.
Не имеет права быть избранным, участвовать в осуществлении других избирательных действий гражданин Российской Федерации, признанный судом недееспособным или содержащийся в местах лишения свободы по приговору суда.

Не имеет права быть избранным гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.